The only other matter of importance in Paucapalea's treatment of the theory of canon law is a brief discussion of the

facere quod vult sibi fieri, ab exordio rationalis creaturæ cœpit, et inter omnia primatum obtinet; nullo enim variatur tempore, sed immutabile permanet. Consuetudinis autem jus post naturalem legem exordium habuit, ex quo homines in unum convenientes cœperunt simul habitare, quod ex eo factum creditur tempore, ex quo Cain ædificasse civitatem legitur. Quod cum propter hominum raritatem diluvio fere videatur exstinctum postea tempore Nemroth immutatum sive reparatum potius existimatur, cum ipse una cum aliis cœpit alios opprimere, alii propria imbecillitate eorum cœperunt ditioni esse subditi. . . . Sed et scriptæ constitutionis origo ab institutionibus cœpit, quas dominus Moysi dedit, dicens, 'cum tibi venditus fuerit frater tuus hebræus aut hebræa et vi. annos servierit tibi, in vii. anno dimittes eum liberum.' . . . Hanc et alias divinas institutiones genti Hebrææ Moyses primus omnium sacris liberis explicavit. Ostenso constitutionum divinarum ac consuetudinis, naturalis quoque juris exordium, nunc de decretis illud videndum est, quod primo sanctorum patrum decreta, inde conciliorum statuta condi cœperunt. Post apostolos

namque summi pontifices et sancti patres, penes quos condendi canonum erat auctoritas, continuo sibi successerunt. Non tamen eis fuit licentia convocandi concilia; usque ad tempora beati Silvestri papæ concessa est. Qui, dum sub Constantino imperatore in abditis Sirapei montis latitaret, per ipsum imperatorem revocatus est, sicque imperator per eum conversus et christianissimus factus licentiam ecclesiasticas aperiendi et christianos ibidem conveniendi concessit; atque ex tunc pontifices in unum convenire, concilia celebrare et conciliorum decreta condere cœperunt. Sub hoc enim sancti patres in concilio Nicæno. . . . Quæ omnia tam conciliorum quam sanctorum patrum decreta communem habent materiam, ecclesiasticos videlicet ordines et dignitates atque eorum causas. Communem quoque habent intentionem, ostendere scil. (qui sint) ecclesiastici ordines, et qui provehendi ad ipsos, et quod officium cujusque, quæ etiam ecclesiasticæ dignitates, et quibus et per quos conferendæ, et qualiter in iis vivendum. De ecclesiasticis quoque causis, apud quos et per quos sint tractandæ. Ecce quæ materia et quæ generalis decretorum intentio."

relative value of different authorities in the Church: this occurs in connection with a difference of opinion between St Jerome and St Augustine as to the ordination of those who had been twice married, once before and once after baptism. Paucapalea solves the question by citing a sentence which he thinks comes from St Isidore, in which it is said that if there is a difference between two councils, that council should prevail which is the older, or has greater authority; and that the authority of the Pope (*apostolicus*) or of bishops is greater than that of a presbyter, even though the personal merit of the presbyter may be higher.<sup>1</sup>